
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

COMUNE DI CENTO
PROVINCIA DI FERRARA

Via Marcello Provenzali, 15 - 44042 Cento (FE)
www.comune.cento.fe. i t  -  comune.cento@cert.comune.cento.fe. i t

Ordinanza del Sindaco 
N°. 86 del 27/05/2020.

Oggetto: RIPRESA DEL MERCATO SETTIMANALE DEL GIOVEDI A CENTO NEL 
RISPETTO DELLE PRESCRIZIONI DETTATE DALLA REGIONE EMILIA ROMAGNA 
PER FRONTEGGIARE L'EMERGENZA SANITARIA PER LA PANDEMIA DA 
CORONAVIRUS



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

 IL SINDACO

Visti:
 il D.L. n. 33 del 16.05.2020;
 il DPCM del 17.5.2020;
 il decreto n. 82 del 17.05.2020 del Presidente della Regione Regione Emilia Romagna 

avente ad oggetto “Ulteriore ordinanza ai sensi dell'art. 32 della legge 23 dicembre 1978 
n. 833 in tema di gestione delle misure per l'emergenza sanitaria legata alla diffusione 
della sindrome COVID 19”;

Atteso che la suindicata ordinanza, in ottemperanza alle disposizioni normative, consente 
dal 18 maggio 2020 lo svolgimento del commercio anche su aree pubbliche senza 
limitazioni di merceologia, purché siano rispettate le condizioni espressamente previste 
nel protocollo di regolamentazione delle misure per il contrasto ed il contenimento della 
diffusione del virus SARS- COV 2 in relazione allo svolgimento del commercio in sede 
fissa e del commercio su aree pubbliche nella regione Emilia-Romagna;

Dato atto della riunione del 19/05/2020 con le Associazioni di Categoria e valutata possibile 
la ripresa del mercato con la seguente regolamentazione, concordata con le Associazioni stesse, 
volta a garantire il contingentamento degli accessi per evitare il sovraffollamento nel rispetto delle 
condizioni igienico-sanitarie prescritte per evitare la diffusione del COVD 19, così come indicato 
dal protocollo della Regione Emilia-Romagna;

Ritenuto, quindi, di autorizzare la ripresa del mercato settimanale con la seguente 
regolamentazione:

- Area del mercato suddivisa in zone con accessi delimitati, individuati e presidiati per entrata e 
uscita (vedi planimetrie allegate), vigilati e controllati dalla Polizia Locale e personale volontario  
;
- Accessi scaglionati per evitare il sovraffollamento ed assicurare il distanziamento sociale;
- Apposita segnaletica;
- Utilizzo da parte degli ambulanti e avventori di tutte le misure igieniche di cui all'allegato 5 del 
DPCM 26 aprile 2020;

Preso atto che per la partecipazione al mercato gli ambulanti dovranno impegnarsi a 
garantire il rispetto delle seguenti misure, concordate con le associazioni di categoria e 
anticipate agli ambulanti tramite pubblicazione sul sito web del Comune e sugli altri 
canali di comunicazione social : 

 dovrà essere garantito il distanziamento personale tra i clienti e, ove possibile, fra il 
personale che sarà impiegato nella vendita;

 pulizia e igienizzazione quotidiana delle attrezzature prima dell'avvio delle operazioni di 
vendita;

 dovranno essere resi disponibili ed accessibili ai clienti erogatori di disinfettanti per le mani
 tutto il personale impiegato per l'attività di vendita e, in genere, per le attività afferenti lo 

svolgimento del mercato, dovrà indossare guanti usa e getta mascherina
 dovranno essere fornite ai clienti in attesa del proprio turno adeguate informazioni in 

merito alle corrette misure da adottare per evitare qualsiasi contatto sociale ed il favorire 
del contagio

 rispetto del distanziamento anche per le operazioni di carico e scarico;
 impedire l’accesso alle aree libere poste tra i banchi 

 in caso di vendita di abbigliamento dovranno essere messi a disposizione della clientela 
guanti monouso da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in autonomia toccando la 
merce;

Ritenuto, inoltre, di imporre l'obbligo per i clienti di indossare la mascherina per accedere 



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

all'area mercatale;

Ritenuto, quindi, di autorizzare, la ripresa del mercato settimanale, nella sua attuale 
collocazione, in attuazione e nel rispetto di quanto prescritto dal Decreto del Presidente della 
Regione Emilia Romagna n. 82 del 17 maggio 2020 e dalla suindicata regolamentazione;

Richiamato l'art. 50, comma 4 del D. Lgs, 267/00;

ORDINA

la ripresa del mercato settimanale di Cento a far data dal 28 maggio 2020 nella consueta 
collocazione nel rispetto del protocollo approvato dalla regione Emilia-Romagna con decreto del 
presidente n. 82 del 17.05.2020 e della seguente regolamentazione:

- Area del mercato suddivisa in zone con accessi delimitati, individuati e presidiati per entrata e 
uscita (vedi planimetrie allegate), vigilati e controllati dalla Polizia Locale e personale volontario  
;
- Accessi scaglionati per evitare il sovraffollamento ed assicurare il distanziamento sociale;
- Apposita segnaletica;
- Utilizzo da parte degli ambulanti e avventori di tutte le misure igieniche di cui all'allegato 5 del 
DPCM 26 aprile 2020;

Gli ambulanti dovranno impegnarsi a garantire le seguenti misure, nel rispetto del 
protocollo approvato dalla Regione:

 dovrà essere garantito il distanziamento personale tra i clienti e, ove possibile, fra il 
personale che sarà impiegato nella vendita;

 pulizia e igienizzazione quotidiana delle attrezzature prima dell'avvio delle operazioni di 
vendita;

 dovranno essere resi disponibili ed accessibili ai clienti erogatori di disinfettanti per le mani
 tutto il personale impiegato per l'attività di vendita e, in genere, per le attività afferenti lo 

svolgimento del mercato, dovrà indossare guanti usa e getta mascherina
 dovranno essere fornite ai clienti in attesa del proprio turno adeguate informazioni in 

merito alle corrette misure da adottare per evitare qualsiasi contatto sociale ed il favorire 
del contagio;

 rispetto del distanziamento anche per le operazioni di carico e scarico;
 impedire l’accesso alle aree libere poste tra i banchi 
 in caso di vendita di abbigliamento dovranno essere messi a disposizione della clientela 

guanti monouso da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in autonomia toccando la 
merce;

Per i clienti è imposto l'obbligo di indossare la mascherina per accedere all'area 
mercatale.

ORDINA

al Responsabile del Settore LL.PP Assetto del Territorio del Comune di provvedere, alla 
delimitazione degli accessi e delle uscite e all'affissione della cartellonistica, ed alla rimozione 
delle transenne al termine del Mercato;

al Comandante della Polizia Locale di accertare, mediante il proprio personale, avvalendosi 
anche del personale volontario, che siano rispettate le prescrizioni normative e della presente 
regolamentazione, in ordine agli ingressi ed alle uscite, affinché siano evitati assembramenti di 
persone e sia garantito un flusso ordinato di clienti, nel rispetto di tutte le misure adottate con il 
presente provvedimento;



Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 
integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Cento.

Al Responsabile del Servizio Comunicazione   per quanto di propria competenza di provvedere 
alla pubblicazione sul sito web del Comune e sugli altri canali di comunicazione social;

di trasmettere la presente ordinanza alla Prefettura di Ferrara , al Comando Compagnia dei 
Carabinieri di Cento , Alla tenenza Guardia di Finanza del Comune di Cento, Al Distaccamento 
dei VVFF di Cento , alle associazioni di categoria ,  nonché a tutti gli ambulanti interessati 

 

Il Sindaco
TOSELLI FABRIZIO / INFOCERT SPA

La presente copia è composta da n..... pagine, è conforme, ai sensi dell'art.18, comma 2, del 
D.P.R.n.445/2000 ed all'art.23 del D.Lgs.n.82/2005, al documento originale sottoscritto con firma digitale, 
conservato presso questo Ente.
Cento, lì _____________   Il Pubblico Ufficiale _______________


